

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)  
**- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -**

**MUNICÍPIO DE GUARULHOS**  
**5º BIMESTRE DE 2006**

*Valores expressos em R\$*

RECEITAS	Previsão anual		5º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
<b>Receitas Correntes (A)</b>	<b>1.321.063.380,00</b>	<b>1.321.063.380,00</b>	<b>220.177.229,99</b>	<b>228.933.110,68</b>	<b>1.100.886.149,95</b>	<b>1.094.127.375,07</b>	<b>226.936.004,93</b>
Tributárias	343.518.147,00	343.518.147,00	57.253.024,49	46.583.372,94	286.265.122,45	268.921.649,10	74.596.497,90
Impostos	332.082.438,00	332.082.438,00	55.347.072,99	45.106.451,23	276.735.364,95	259.181.080,26	72.901.357,74
IPTU	168.394.958,00	168.394.958,00	28.065.826,33	20.343.115,28	140.329.131,65	145.549.672,88	22.845.285,12
ISSQN	118.226.822,00	118.226.822,00	19.704.470,33	18.227.913,30	98.522.351,65	83.373.490,35	34.853.331,65
ITBI	11.188.658,00	11.188.658,00	1.864.776,33	2.329.277,73	9.323.881,65	10.601.394,34	587.263,66
IRRF	34.272.000,00	34.272.000,00	5.712.000,00	4.206.144,92	28.560.000,00	19.656.522,69	14.615.477,31
Taxas	10.130.709,00	10.130.709,00	1.688.451,50	1.293.713,24	8.442.257,50	8.698.987,12	1.431.721,88
Contribuição de Melhoria	1.305.000,00	1.305.000,00	217.500,00	183.208,47	1.087.500,00	1.041.581,72	263.418,28
Contribuições	9.331.500,00	9.331.500,00	1.555.250,00	1.461.194,10	7.776.250,00	7.290.396,92	2.041.103,08
Patrimoniais	20.948.700,00	20.948.700,00	3.491.450,00	3.650.688,47	17.457.250,00	17.044.400,53	3.904.299,47
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	190.827.470,00	190.827.470,00	31.804.578,33	31.592.689,57	159.022.891,65	155.772.726,11	35.054.743,89
Transferências Correntes	725.714.486,00	725.714.486,00	120.952.414,33	129.674.003,11	604.762.071,65	616.101.254,22	109.613.231,78
(-) Contas Redutoras (ICMS, FPM, IPI Exp)	(76.542.494,00)	(76.542.494,00)	(12.757.082,33)	(13.399.847,71)	(63.785.411,65)	(60.850.160,50)	15.692.333,50
Outras Receitas Correntes	107.265.571,00	107.265.571,00	17.877.595,17	29.371.010,20	89.387.975,85	89.847.108,69	17.418.462,31
<b>Receitas de Capital (B)</b>	<b>52.196.113,00</b>	<b>52.196.113,00</b>	<b>8.699.352,16</b>	<b>6.249.344,36</b>	<b>43.496.760,80</b>	<b>13.041.859,28</b>	<b>39.154.253,72</b>
Operações de Crédito	20.195.113,00	20.195.113,00	3.365.852,17	0,00	16.829.260,85	0,00	20.195.113,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	20.195.113,00	20.195.113,00	3.365.852,17	0,00	16.829.260,85	0,00	20.195.113,00
Alienação de Bens	23.000,00	23.000,00	3.833,33	0,00	19.166,65	0,00	23.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	31.973.000,00	31.973.000,00	5.328.833,33	6.249.344,36	26.644.166,65	13.040.324,35	18.932.675,65
Outras Receitas de Capital	5.000,00	5.000,00	833,33	0,00	4.166,65	1.534,93	3.465,07
<b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>	<b>1.373.259.493,00</b>	<b>1.373.259.493,00</b>	<b>228.876.582,15</b>	<b>235.182.455,04</b>	<b>1.144.382.910,75</b>	<b>1.107.169.234,35</b>	<b>266.090.258,65</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>Dotação Anual</b>	<b>5º BIMESTRE</b>	<b>Acumulado</b>				
<b>Categoria Econômica/Natureza</b>	<b>Inicial</b>	<b>Atualizada</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>A empenhar</b>
<b>Despesas Correntes (C)</b>	<b>1.176.738.427,27</b>	<b>1.223.588.273,31</b>	<b>126.935.853,53</b>	<b>183.157.504,14</b>	<b>1.011.427.230,54</b>	<b>853.123.788,93</b>	<b>212.161.042,77</b>
Pessoal/Encargos Sociais	499.835.541,43	529.668.851,11	74.640.087,94	81.501.261,45	423.773.421,31	403.744.112,85	105.895.429,80
Juros/Encargos da Dívida Interna	13.145.268,82	10.470.268,82	1.896.895,66	1.896.895,66	9.287.366,63	9.287.366,63	1.182.902,19
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	663.757.617,02	683.449.153,38	50.398.869,93	99.759.347,03	578.366.442,60	440.092.309,45	105.082.710,78
<b>Despesas de Capital (D)</b>	<b>178.929.265,73</b>	<b>209.901.246,01</b>	<b>15.580.919,17</b>	<b>23.908.545,59</b>	<b>131.857.589,35</b>	<b>91.575.950,03</b>	<b>78.043.656,66</b>
Investimentos	152.594.499,73	174.551.480,01	8.043.982,56	16.518.122,98	97.840.053,54	57.891.125,05	76.711.426,47
Inversões Financeiras	1.030.000,00	920.000,00	262.493,48	115.979,48	856.119,48	523.409,13	63.880,52
Amortização da Dívida	25.304.766,00	34.429.766,00	7.274.443,13	7.274.443,13	33.161.416,33	33.161.415,85	1.268.349,67
Amortização do Refin. Div. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	25.304.766,00	34.429.766,00	7.274.443,13	7.274.443,13	33.161.416,33	33.161.415,85	1.268.349,67
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Reserva de Contingência (E)</b>	<b>17.591.800,00</b>	<b>811.360,00</b>					
<b>DESPESA TOTAL (C+D)</b>	<b>1.355.667.693,00</b>	<b>1.433.489.519,32</b>	<b>142.516.772,70</b>	<b>207.066.049,73</b>	<b>1.143.284.819,89</b>	<b>944.699.738,96</b>	<b>290.204.699,43</b>
<b>SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)</b>	<b>17.591.800,00</b>	<b>-60.230.026,32</b>	<b>92.665.682,34</b>	<b>28.116.405,31</b>	<b>-36.115.585,54</b>	<b>162.469.495,39</b>	